ประมาณการอัตราผู้ป่วยวัณโรคดื้อยาหลายขนานรายใหม่ ใน พ.ศ. 2551 คิดเป็นร้อยละ 1.70 และผู้ป่วยวัณโรค ดื้อยาหลายขนานที่กลับมา

รักษาซํ้า ร้อยละ 35 นอกจากนี้ ยังได้คาดการณ์ผู้ป่วยวัณโรคดื้อยาหลายขนาน พ.ศ. 2552 มีจํานวน 2,300 ราย วัณโรคเป็นโรคติดต่อที่กําลัง

เป็นปัญหาสาธารณสุข จากการคาดการณ์ขนาดปัญหาวัณโรคในประเทศไทย พ.ศ.2552 ขององค์การอนามัยโลก (WHO, 2010) พบว่า

ประเทศไทยมีอัตราความชุกของวัณโรคประมาณ 130,000 ราย (189 ต่อแสนประชากร) อุบัติการณ์ของผู้ป่วยวัณโรค ประมาณ 93,000 ราย

(137 ต่อแสนประชากร) และจํานวนผู้ป่วยเสียชีวิตปีละ 12,000 ราย (18 ต่อ แสนประชากร) ซ่ึ่งวัณโรคพบได้บ่อยในสถานที่แออัดการ

การติดเชื้อเอดส์ร่วมด้วย การยา้ยถิ่นฐาน ก่อนครบ การรักษา ซ่ึ่งทํา ให้ผู้ต้องขังป่วยไม่ได้รับการรักษาอย่างต่อเนื่อง ขาดการรักษา และเสี่ยง

ต่อการเกิด ปัญหาวัณโรคดื้อยาหลายขนาน (วรรณเพ็ญ จิตต์วิวัฒน์และคณะ, 2548)

ประเทศไทยได้ลงนามในกฎบัตรขององคก์ารอนามัยโลก เมื่อ พ.ศ. 2523 เพื่อกําหนด เป้าหมายร่วมกันในการพฒันาสุขภาพดีถว้น

หนา้ภายใน พ.ศ. 2543 (Health for All by the Year 2000) ได้มีการดําเนินการสาธารณสุขมูลฐานภายใต้กรอบแนวคิดและหลักการ ไป

กําหนดเป็นนโยบาย จัดให้มีระบบการสนับสนุนจากส่วนกลางลงไปสู่พื้นที่เพื่อกระทํา ทุกวิถีทางที่จะให้ ประชาชนมีสุขภาพดีถว้นหน้า ใน

แผนพัฒนาสาธารณสุข ฉบับที่ 4 -7 ได้จัดตั้งอาสาสมัครเพื่อเป็น กลไกอยู่ในโครงสร้างของการสาธารณสุขมูลฐานมุ่งกระทําบทบาท “แก้ข่าว